
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

25 декабря 2024 года                                                                      № 636-71/4 
станица Динская 

          

О внесении изменений в решение Совета муниципального  

образования Динской район от 23 декабря 2009 года № 1100-63/1 

«Об утверждении Положения о финансовом управлении  

администрации муниципального образования Динской район» 

   
В соответствии со статьей 220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

на основании информации Отдела № 25 Управления Федерального казначейства 

по Краснодарскому краю от 2 октября 2024 г. № 1825-15/13235, в связи с переда-

чей Управлению Федерального казначейства по Краснодарскому краю отдельных 

функций финансового органа муниципального образования Динской район, руко-

водствуясь статьями 25, 63 Устава муниципального образования Динской район, 

Совет муниципального образования Динской район РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета муниципального образования Динской район от 

23 декабря 2009 года №1100-63/1 «Об утверждении Положения о финансовом 

управлении администрации муниципального образования Динской район» (с 

изменениями от 26 января 2011 г. № 188-12/2, от 23 ноября 2011 г. № 318-22/2, от 

30 января 2013 г. № 457-39/2, от 24 апреля 2013 г. № 487-42/2, от 30 июля 2014 г. 

№ 636-57/2, от 23 июня 2015 г. № 749-69/2, от 28 декабря 2016 г. № 195-19/3, от 20 

апреля 2022 г. № 233-26/4, от 20 июля 2022 г. № 279-30/4) (далее – Решение) 

следующие изменения: 

1.1. Раздел 3 приложения к Решению изложить в следующей редакции: 

«3. Функции Финансового управления 
Финансовое управление в соответствии с возложенными на него задачами вы-

полняет следующие функции: 

3.1. Организует в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

Краснодарского края и муниципальными правовыми актами муниципального образо-

вания Динской район работу по составлению проекта местного бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

3.2. Осуществляет непосредственное составление проекта местного бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период, представляет его с необходимыми до-

кументами главе муниципального  образования Динской район. 

3.3. Утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов и перечень видов ис-

точников финансирования дефицита бюджета, главными администраторами которых 



2 

 

  

являются органы местного самоуправления муниципального образования Динской 

район  и (или) находящиеся в их ведении муниципальные казенные учреждения.  

3.4. Утверждает перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета. 

3.5. Ведѐт реестр расходных обязательств муниципального образования Динской 

район. 

3.6. Устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи 

местного бюджета, бюджетных росписей главных распорядителей средств местного 

бюджета, составления и ведения кассового плана исполнения местного бюджета. 

3.7. Составляет и ведет сводную бюджетную роспись, вносит в нее изменения, 

составляет и ведет кассовый план исполнения местного бюджета. 

3.8. Направляет Управлению Федерального казначейства по Краснодарскому 

краю (далее – Федеральное казначейство) бюджетные ассигнования и лимиты бюд-

жетных обязательств с целью их последующего доведения Федеральным казначей-

ством до главных распорядителей средств местного бюджета, а также доведения бюд-

жетных ассигнований до главных администраторов источников финансирования де-

фицита местного бюджета. 

3.9 Рассматривает обращения главных распорядителей средств местного бюджета 

об изменении бюджетных ассигнований в соответствии с бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации. 

3.10. Обеспечивает в установленном порядке изменение лимитов бюджетных 

обязательств и бюджетных ассигнований с последующим их направлением в Феде-

ральное казначейство. 

3.11.  Составляет отчет о кассовом исполнении местного бюджета. 

3.12. Обеспечивает открытие в территориальных органах Федерального казначей-

ства казначейских счетов в соответствии со статьѐй 242.14 Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации. 

3.13. Организует исполнение местного бюджета. 

3.14. Формирует и предоставляет информацию в Федеральное казначейство в це-

лях формирования и ведения реестра участников бюджетного процесса, а также юри-

дических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса. 

3.15. Осуществляет управление остатками средств  на Едином счете местного 

бюджета. 

3.16.Осуществляет одобрение оплаты денежных обязательств получателей 

средств местного бюджета, главных администраторов источников финансирования 

дефицита местного бюджета, а также муниципальных бюджетных и муниципальных 

автономных учреждений. 

3.17. Проводит в пределах установленной компетенции операции со средствами 

муниципальных бюджетных (автономных) учреждений муниципального образования 

Динской район, а также со средствами, поступающими во временное распоряжение 

получателей средств местного бюджета. 

3.18. Проводит в пределах установленной компетенции учѐт и контроль  бюджет-

ных обязательств получателей средств местного бюджета. 

3.19. Осуществляет разработку и реализацию программ муниципальных внутрен-

них и внешних заимствований муниципального образования Динской район, муници-

пальных гарантий муниципального образования Динской район на очередной финан-



3 

 

  

совый год и плановый период в валюте Российской Федерации и в иностранной валю-

те, а также изменений в указанные программы. 

3.20. Осуществляет управление муниципальным долгом муниципального образо-

вания Динской район. 

3.21. Ведѐт муниципальную долговую книгу муниципального образования Дин-

ской район. 

Ведет учет выдачи муниципальных гарантий, исполнения получателями муници-

пальных гарантий обязанностей по основному обязательству, обеспеченному муници-

пальной гарантией, учет осуществления платежей за счет средств местного бюджета 

по исполненным муниципальным гарантиям. 

3.22. Взыскивает в бесспорном порядке суммы просроченной задолженности по 

бюджетным средствам, выданным на возвратной основе, не уплаченные в срок про-

центы за пользование бюджетными средствами, а также пени за несвоевременный воз-

врат бюджетных средств, если иное не предусмотрено бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

3.23. Взыскивает бюджетные средства, использованные не по целевому назначе-

нию, если иное не предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федера-

ции.  

3.24. Устанавливает порядок и сроки представления в Финансовое управление 

бюджетной отчѐтности главных распорядителей средств местного бюджета, главных 

администраторов доходов и источников финансирования дефицита местного бюджета, 

и бухгалтерской отчѐтности главных администраторов местного бюджета в отношении 

муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений, находящихся 

в их ведении. 

3.25. Составляет на основании бухгалтерской отчѐтности главных администрато-

ров средств местного бюджета в отношении муниципальных бюджетных и муници-

пальных автономных учреждений, находящихся в их ведении, сводную бухгалтерскую 

отчѐтность муниципальных бюджетных и автономных учреждений. 

3.26. Рассматривает бюджетную отчетность главных администраторов бюджет-

ных средств, вносит предложения об устранении выявленных недостатков.  

3.27. Составляет бюджетную отчетность муниципального образования Динской 

район на основании сводной бюджетной отчетности соответствующих главных адми-

нистраторов бюджетных средств. 

3.28. Составляет бюджетную отчетность об исполнении консолидированного 

бюджета муниципального образования  Динской  район. 

3.29. Осуществляет в пределах установленной компетенции функции главного 

распорядителя и получателя средств местного бюджета. 

3.30. Организует в установленном порядке и осуществляет ведение бюджетного 

учета исполнения бюджетной сметы Финансового управления. 

3.31. Согласует в установленном порядке решения налоговых органов об измене-

нии сроков уплаты налогов, подлежащих зачислению в местный бюджет в форме от-

срочки, рассрочки, инвестиционного налогового кредита. 

3.32. Осуществляет подготовку проектов решений Совета муниципального обра-

зования Динской район по введению, изменению и отмене местных налогов в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 



4 

 

  

3.33. Взаимодействует с финансово-кредитными учреждениями, налоговыми ор-

ганами, органами администрации в целях улучшения организации работы за исполне-

нием местного бюджета. 

3.34. Участвует в работе комитетов и комиссий, а также заседаниях Совета  му-

ниципального образования Динской район по вопросам, входящим в компетенцию 

Финансового управления. 

3.35. Разрабатывает предложения по совершенствованию структуры и штата от-

раслевых и функциональных  органов  администрации и расходов на их содержание. 

3.36. Осуществляет анализ финансового состояния принципала в целях предо-

ставления  муниципальной гарантии  муниципального образования  Динской  район. 

3.37. Осуществляет иные функции в соответствии с бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации, Краснодарского края, настоящим Положением и иными 

муниципальными правовыми актами.»; 

1.2. Пункт 4.3 раздела 4 приложения к Решению изложить в следующей редак-

ции: 

«4.3. Получать информацию в целях формирования и ведения реестра участников 

бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюд-

жетного процесса, для дальнейшего направления в Федеральное казначейство; 

1.3. В разделе 5 приложения к Решению: 

1) в пункте 5.1. слова «отдел казначейского контроля» заменить словами «отдел 

по взаимодействию с УФК КК»; 

2) в пункте 5.3. абзац пятнадцатый исключить.     

2. Администрации муниципального образования Динской район официально 

обнародовать настоящее решение путем его размещения на официальном сайте 

муниципального образования Динской район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы» подразделе «Об-

народование». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет 

Совета муниципального образования Динской район по финансам, бюджету, 

предпринимательству, инвестиционной политике (Булатова Л.П.). 

4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального об-

народования, но не ранее 1 января 2025 г. 
 

 

Председатель  Совета  

муниципального образования  

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко  
  
26  декабря  2024 г. 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы муниципального образования   

Динской район                                                                                 С.Г. Огренич 
 
26  декабря  2024 г. 


